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ÚVOD

V této práci se budeme zabývat diagnostikou rychlostních schopností u hráčů

ročníku 2010 působících v klubu FC Hradec Králové. Daný ročník spadal během testování do

kategorií U7 a U8. Během jedné sezóny absolvovali hráči testování vždy dvakrát.

Já sám se ve fotbalovém prostředí pohybuji jako aktivní hráč už od svého dětství a nyní

se již třetím rokem věnuji trenérské činnosti v klubu FC Hradec Králové. Až po této zkušenosti

jsem si začal uvědomovat, že v herním výkonu hráče nehrají roli pouze jeho fotbalové

dovednosti, ale také úroveň jednotlivých motorických schopností a také, jak je zásadní rozvíjet

obecně jeho motorické schopnosti už od nejmladšího věku, a to i na úkor rané specializace na

daný sport. V této práci jsem si vybral rychlostní schopnosti a jejich diagnostiku, protože jsem

chtěl zjistit, jakých výsledků lze dosáhnout při jejich cíleném rozvoji u nejmladších fotbalistů.

Rychlostní schopnosti se stávají, a to vzhledem k neustále se zvyšujícím fyzickým

požadavkům pro jednotlivé sporty, jednou z nejdůležitějších motorických schopností. Jedná se

hlavně o kolektivní sporty, kdy se průběh hry velmi zrychluje a na hráče jsou kladeny nesmírné

nároky jak na rychlost pohybu, tak na reakční schopnosti. Tento trend můžeme pozorovat i ve

fotbale. Pro hráče s nízkou úrovní rychlostních schopností je velmi složité prosadit se do

nejlepších týmů na světě, a to i přes jejich technické kvality. Takové kluby si totiž do svých

týmů vybírají už od nejmenších kategorií hráče s vysokou úrovní rychlostních schopností, což

se odvíjí od momentálního pojetí fotbalu.

Rychlostní schopnosti jsou nejvíce geneticky ovlivněnou schopností, a proto je velmi

důležitá podrobná znalost této problematiky. Vzhledem ke genetickým předpokladům jedince

je při rozvoji rychlostních schopností velmi důležitá znalost metodiky, předpokladů rychlosti,

jejich vývoj, ale také zásady rozvoje. Všechny tyto věci je potřeba dodržovat, abychom u těchto

schopností co nejvíce ovlivnili to, co ovlivnit lze. Zásadní je jejich rozvoj už od nejmladších

kategorií, a to pravidelně a podle zásad. Na základě těchto faktorů jsem si vybral pro svou práci

právě diagnostiku rychlostních schopností.

V teoretické části nejprve uvedeme základní milníky historie fotbalu a krátce

charakterizujeme jeho pravidla. Dále se budeme zabývat psychickým, sociálním, tělesným

a pohybovým vývojem, kterým procházejí jedinci mladšího školního věku. Nejvíce prostoru je

věnováno motorickým schopnostem, jejich dělení, diagnostice a srovnání s motorickými

schopnostmi. Nejpodrobněji se zaměříme právě na rychlostní schopnosti. Uvedeme jejich
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dělení, biologické a psychické předpoklady, jejich vývoj během lidského života a význam ve

fotbale. V neposlední řadě se budeme zabývat také metodikou rozvoje rychlostních schopností.

V praktické části se již budeme zaobírat konkrétní metodikou výzkumu. Přesně si

charakterizujeme námi zkoumaný soubor a uvedeme i jeho týdenní tréninkový mikrocyklus

s časovou dotací jednotlivých tréninků a jejich náplní. Dále obsahuje praktická část přesný

popis námi vybraných testů společně s jejich výsledky a způsobem jakým jsme dané výsledky

získali a dále s nimi pracovali. Závěr praktické části tvoří vyhodnocení výsledků se slovním

doprovodem.
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1 HISTORIE FOTBALU A JEHO PRAVIDLA

1.1 Předchůdci fotbalu

Fotbal musel ujít dlouhou cestu, než dospěl k té podobě, kterou známe dnes, a v této

kapitole se podíváme na úplný začátek této cesty. Fotbal vznikl z míčových her. První zmínky

o hře podobné fotbalu se datují do období 3000 let před naším letopočtem a jednalo se

o starověkou Čínu. Zde měla tato hra název Tsuh-küh. Byla to zábava hlavně pro čínské vojáky

a postupem času se rozšířila i mezi civilní obyvatelstvo. Hrála se s koženým míčem, který byl

naplněn peřím nebo vlasy. Dochovala se také zmínka o čtvercovém hřišti, na jehož konci byly

zapíchnuty čtyři bambusové tyče, které zřejmě měly vyznačovat branku (Žurman, 1972).

Už daleko mladší zmínky se datují do 3. století před naším letopočtem do Řecka, kde

míčové hry zaznamenaly rozkvět především díky gymnáziím. Z Řecka převzali míčové hry

i Římané. V Řecku měly název episkyra a v Římě harpaston. Následně se tento předchůdce

dnešního fotbalu díky tažení římských vojáků dostal i do Anglie a Francie, kde si ho místní

obyvatelé velmi oblíbili, a tyto státy se v čele s Anglií staly centrem pro další vývoj tohoto

míčového sportu, a to až do podoby, kterou známe dnes. I na odděleném kontinentu Ameriky

se dochovaly ústní zmínky o hře, ve které se kope do míče. První písemná zmínka z tohoto

kontinentu se datuje do roku 1634. Indiáni tuto míčovou hru nazývaly pasuckquakkohowog

(Macho, 2006; Žurman, 1972).

Nejvíce písemných zmínek a kreseb hry, která byla předchůdcem dnešního fotbalu,

pochází ze středověké Itálie a Anglie. Zde už nesla stejný název, se kterým se setkáváme i dnes.

V Itálii používali označení calcio, v Anglii zase football. Její obliba velmi rostla, a tak hru dříve

určenou pro pobavení vrchnosti začalo provozovat i prosté obyvatelstvo měst. Hráči na sebe

během hry pokřikovali, vzduchem létaly nadávky, a nespočetněkrát se strhla bitka, kterou

společně s hráči odnesli i obyvatelé města a jejich majetek. Jak v Itálii, tak v Anglii se tato hra

díky velkému hluku a ohrožování ostatních obyvatel vrchnosti znelíbila a došlo k vyhláškám,

které zakazovaly její hraní v ulicích města. Hráči tedy byli nuceni vyměnit uličky středověkých

měst za plácky, kde neohrožovali a nepobuřovali obyvatelstvo. Ani toto však nemohlo zastavit

další vývoj dnes tak oblíbeného sportu (Macho, 2006; Žurman, 1972).
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1.2 Vývoj evropského a světového fotbalu od 19. století po současnost

Vývoj fotbalu se dal výrazněji do pohybu a zaznamenal oživení koncem první poloviny

19. století, a to zásluhou studentů středních škol v Anglii. Díky oblíbenosti této hry se fotbal

stal součástí studia. S tím přišla i myšlenka zápasů mezi jednotlivými středními školami, kde

by hráči poměřili síly, ale byla zde jedna překážka. Nebyla přesně stanovena pravidla, každá

škola používala svá, a tak bylo hlavním úkolem sjednotit pravidla pro všechny školy (Žurman,

1972).

Autorem nejstarších dochovaných pravidel je uppinghamský rektor J. C. Thiring, který

je vytvořil v roce 1862. Okamžitě se rozšířila do ostatních škol, kde se začala používat. Později

z nich vycházejí nově vznikající jednotná pravidla fotbalu v Anglii. Oproti dnešním byla

Thringova pravidla velmi strohá a jednoduchá. Jasně stanovovala, kdy je branka docílena a

jakým způsobem lze branku vstřelit. Velmi zajímavé je, že v pravidlech je povolena hra rukou,

ale pouze v případě, že si hráč chce zpracovat míč. Vsítit branku rukou Thiringova pravidla

zakazovala. I když se pravidla fotbalu a ragby v mnohém shodovala, právě tímto pravidlem se

cesty obou sportů pomalu rozcházejí a začínají vznikat dva zcela odlišné sporty. Tyto pravidla

také položila základní kámen dnešnímu ofsajdu. Jsou zde i přesně popsány nedovolené zákroky,

kterých by se hráči měli při své hře vyvarovat, což bylo vrážení, podražení a kopání do pat.

Dále také směl kop směřovat pouze směrem na míč, pokud tomu tak nebylo, šlo o nedovolený

zákrok (Macho, 2006).

Rok po sepsání Thringových pravidel, tedy roku 1863, dochází k založení první

fotbalové organizace na světě The Football Association, která vznikla dohodou jedenácti

anglických celků, a jejímž cílem bylo sjednocení pravidel a založení oficiální soutěže.

V závislosti na této události začínají vznikat první kluby věnující se pouze fotbalu. Například

jde o kluby The Forrest Club, Barnes, Kilburn nebo The Crusaders. Krátce po založení The


[…]


v kategorii U7 a U8 znázorňuje sloupcový graf na obrázku 6.

Obrázek 6. Sloupcový graf běhu na 20 metrů hráčů FC Hradec Králové v kategorii U7 a U8
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11 DISKUZE A ZÁVĚRY

Hlavní výzkumná otázka této bakalářské práce měla zjistit, jaký rozdíl v rychlostních

schopnostech bude u jednotlivých testovaných hráčů během čtyř testovacích období.

K testování jsme zvolili tři testy používané klubem FC Hradec Králové pro diagnostiku

rychlostních schopností od nejmenší kategorie U7 až po nejstarší žákovskou kategorii U15.

Pokud se zaměříme na porovnání prvního a druhého měření, a to vždy pouze v dané

kategorii U7 a U8 zvlášť, zhoršil se pouze Matyáš N. Ke zhoršení došlo také v druhém měření

v kategorii U7, a to v běhu na 10 metrů. Stejné časy v prvním a druhém měření zaznamenal

Matyáš H. v běhu na 5 metrů v kategorii U7. Kromě těchto dvou případů zaznamenali všichni

testovaní jedinci při porovnání prvního a druhého měření v daných kategoriích U7 a U8

zlepšení. Můžeme tedy potvrdit úspěšnost tréninkového procesu, jenž cíleně rozvíjel rychlostní

schopnosti dle zásad a metod z teoretické části v každé tréninkové jednotce a napomohl

testovaným jedincům k lepším výsledkům.

Velmi zajímavé je ve vybraných testech porovnání mezi druhým měřením v kategorii

U7 a prvním měřením v kategorii U8. Zde můžeme pozorovat mnohem více zhoršených

výsledků. V běhu na 5 metrů se zhoršili 3 jedinci, v běhu na 10 metrů se zhoršili 2 jedinci

a v běhu na 20 metrů se zhoršili rovněž 2 jedinci a jeden hráč zaznamenal při měření stejný

výsledek. Tento poznatek přisuzuji dvěma měsícům volna bez tréninků, které mají hráči po

konci sezóny. V U7 končí hráčům sezóna v půlce června a v U8 začíná v půlce srpna. Hráči

tedy mají dva měsíce úplné volno. Vzhledem k poznatkům z teoretické části se dá předpokládat

u některých jedinců zhoršení, jelikož trénink rychlosti by měl probíhat pravidelně a tyto dva

měsíce volna mají určitě negativní dopad na rychlost pohybu. Pokles rychlostních schopností

je samozřejmě velmi individuální. Můžeme to pozorovat i v tomto porovnání. Některým

jedincům stačí měsíc a půl od začátku sezóny po první měření v kategorii U8, kdy znovu

probíhá cílený rozvoj rychlostních schopností, aby zaznamenali i po pauze zlepšení. Zlepšení

je ale ve většině případů minimální, ve srovnání s tím, jakých zlepšeních dosahují mezi prvním

a druhým měření v U7 a U8. Druhým možným faktorem, který toto může ovlivnit, je množství

pohybové aktivity jedinců během daného volna bez tréninků.

Pokud se zaměříme na aritmetický průměr celého testovaného souboru v jednotlivých

měřeních, zaznamenáváme vždy u daného testování zlepšení oproti předešlému. Zaměříme-li

se na porovnání ve zlepšení mezi prvním a druhým měřením v U7 a U8, můžeme ve všech třech

testech pozorovat větší zlepšení v kategorii U8. Vzhledem k poznatkům z teoretické části

přisuzuji tento výsledek zvýšení koncentrace hráčů v U8 oproti U7 během rozvoje rychlostních
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schopností. Celkově se v tréninku v kategorii U8 oproti U7 zvyšuje koncentrace dětí, lze se

tedy zaměřit více na detaily provedení, a je dosahováno větších zlepšení. V kategorii U7 hráči

poprvé začínají se systematickým tréninkem a jde hlavně o učení se základům pohybových

schopností, které většinou tvoří určitý komplex. V kategorii U8 už se lze daleko podrobněji

věnovat jednotlivým motorickým schopnostem odděleněji. Proto si také myslím, že hráči

dosahují většího zlepšení v U8. Při porovnání aritmetického průměru druhého měření v U7

a prvního měření v U8 můžeme pozorovat také zlepšení, ale pouze malé oproti naměřeným

zlepšením mezi prvním a druhým měřením v U7 a U8. Tento výsledek přisuzuji stejně jako

v předešlém odstavci, kdy jsme porovnávali výsledky jednotlivců, dvěma měsícům úplné pauzy

od tréninků a množství pohybové aktivity během pauzy.

Cílem této práce byla diagnostika rychlostních schopností, snažili jsme se zjistit, jakých

změn dosáhnou hráči ročníku 2010 v klubu FC Hradec Králové, jestliže jim zařadíme do každé

tréninkové jednotky cvičení na rozvoj rychlosti. Při volbě cvičení jsme dodržovali metody

a zásady, které jsme si stanovili v teoretické části. Vzhledem k výsledkům jednotlivých hráčů

můžeme konstatovat, že pravidelné zařazení rozvoje rychlostních schopností do tréninků

mládeže vede ke zlepšení jejich výkonů.

Touto prací jsem chtěl poukázat na důležitost rozvoje rychlostních schopností dětí už

od nejmenších kategorií. Ve většině menších fotbalových klubů se soustřeďují pouze na

fotbalové dovednosti a zapomínají na samotný rozvoj jednotlivých motorických schopností.

V této práci jsem se soustředil hlavně na rychlostní schopnosti, protože jsem chtěl zdůraznit

jejich vliv na konečný herní výkon ve fotbale, ale také uvést jakým způsobem je rozvíjet a jak

se zaměřit na základní body ovlivňující rychlost pohybu. Tato práce by měla být důkazem, že

jejich cíleným rozvojem podle uvedených zásad můžeme dosáhnout zlepšení už u dětí

nejmladších kategorií.
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