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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: téma je aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: vyhovující, 54 stran

Struktura, formální a stylistická úroveň práce: odpovídá požadované normě

Syntéza poznatků (literární rešerše): odpovídá požadavkům BP

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): dostačující

Výsledky a diskuse: dostačující

Využitelnost v praxi: nízká

Konkrétní připomínky k práci: Úvod – první odstavec se do uvedené kapitoly obsahově
nehodí, tato informace je uvedena v metodice práce. K teoretické části nemám vážnější
připomínky; autor zvolil vhodné kapitoly, které jsou dostatečné obsahově naplněné.
Rychlostní schopnosti (a jejich rozvoj) autor vyčlenil a věnuje se jim samostatně v kapitolách

4 a 5. Autor správně dodržuje citační normu APA. Drobná výtka směruje ke kapitole 7:
kapitola 7.1 by neměla být osamocena. Poznatky by měli být buď pod kapitolou 7 jako
celkem, anebo by se měla objevit i kapitola 7.2. V kapitole Metodika autor rozepisuje

tréninkový cyklus sledovaných probandů; (minimálně) část zaměřenou na rozvoj rychlosti by
vzhledem k charakteru práce bylo vhodné popsat ještě podrobněji i s časovou dotací

jednotlivých cviků. Autor pro testování využívá 3 běžecké testy (5m, 10m, 20m), které
probandi absolvují celkem 4x (2x v každé sezoně) a následně dosažené výsledky komparuje.

Je škoda, že běžecké testy nejsou víc různorodé, na druhé straně je nutno podoktnout, že se
jedná o oficiální testy klubu FC HK. Výsledky autor zpracoval za pomocí deskriptivní

statistiky a pro lepší přehlednost také do sloupcových grafů. V kapitole Diskuze a Závěry

autor komentuje dosažené výsledky; zajímavá by byla možná komparace z dalšími hráči
z minulých let, čímž by výsledky měli větší váhu a ukázala by se vhodnost tréninkových
metod popsaných v kapitole 9.2 Tréninkový mikrocyklus.

Výsledek: BP doporučuji k obhajobě

Navrhované výsledné hodnocení:
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